
Istituto Zoo pro filattico Sperilnentale dell 'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Allegati D D Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N. ..<fs ........ AVENTE AD OGGETTO: Accordo di collaborazione tra 

Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rura le e della Pesca e l 'IZSAM. Esami e 

Provvedimenti. CUP I45B 19000150002 

L'anno duemiladici annove addì v.v.J ' . ........ ..................... .. ~ .. ................ . 
del mese 

di presso la sede de ll 'Ente, il Direttore Generale f.f. 

de ll ' Istituto, Dott. N icola D ' Alterio. 

VISTI il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270, il D.M. 16 febbraio 1994 n. 190 recante il regolamento 

attuativo della suddetta norma; 

VISTO il D.M. 16 febbraio 1994 n.190 c he individua all 'art. 3, tra i compiti a ttribuiti agli Istituti 

Zooprofilattic i Sperimentali, anche "l'effettuazione di ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo 

delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante 

c onvenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta d e llo Stato, di 

regioni ed enti pubblici e privati" ; 

VISTO l'art. l dello Statuto dell ' Istituto che stabilisce che I' IZSAM è strumento tec nico-scientifico 

d 'eccellenza nazionale di cui si avvalgono il Ministero della Salute e le Regioni per le attività 

internazionali di cooperazione ed alta formazione nei settori d ella sanità pubblica veterinaria, 

igiene, sic urezza alimentare e per un corretto equilibrio del rapporto uomo-animale-ambiente; 

DATO ATTO c he la Regione Abruzzo è stata individuata come Organismo intermedio (01) 

nell 'ambito de ll 'a ttuazione del Programma Operativo FEAMP 2014-2020 di c ui al reg. UE508/2014 e 

il Direttore d el Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca è sta to individua to come 

reterente dell'Autorità di Gestione del Programma p er 1'01 medesimo. Il Dipartimento Politic he d ello 



Sviluppo Rurale e dello Pesco dello Regione Abruzzo attraverso le sue competenti strutture, 

nell'ambito delle risorse cofinanziate dal FEAMP promuove lo Politico Comune dello Pesco al fine di 

sviluppare uno pesco ed un'acquacoltura sostenibili sotto il profilo ambientale, efficienti in termini 

di risorse, innovative, competitive e basate sullo conoscenza. In particolare sostiene l'acquacoltura 

concorrendo allo pianificazione coordinato degli spazi fina lizzato a ll'aumento dei siti produttivi; 

CONSIDERATO che lo Regione Abruzzo con D.G.R. n. 1051 del 28.12.2018 ho approvato il 

documento preliminare "Contributo per lo identificazione e moppoturo delle aree in cui 

dovrebbero essere escluse attività di acquacoltura e di quelle più idonee per lo sviluppo 

dell 'acquacoltura nello Regione Abruzzo" elaborato dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo; 

DATO ATTO c he lo Regione Abruzzo con Determinazione DPD027 /59/2017 ho ovviato un progetto o 

titolorità finalizzato allo identificazione e moppoturo di Zone Allocate per l'Acquacoltura (AZA) 

riservondovi quoto porte delle risorse attribuite a llo Regione Abruzzo, in qualità di Organismo 

Intermedio che concorre a ll 'attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020, sullo Misuro 2.51; 

DATO ATTO che è pertanto interesse comune dello Regione Abruzzo e deii' IZSAM sviluppare uno 

proficuo collaborazione di interscombio scientifico e di reciproco supporto al fine di rendere 

sinergiche le rispettive attività e competenze; 

DATO ATTO che in doto 26.02.2019 l' Istituto ho sottoscritto un Accordo di collaborazione con lo 

Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e dello Pesco dello durato di 

dodici mesi impegnandosi o svolgere le seguenti attività (art. 7) 

• partecipare ai tavoli di consultazione ed agli incontri tecnici organizzati per lo 

pianific azione in acquacoltura fornendo supporto tecnico allo regione Abruzzo; 

• definire i parametri spazioli do prendere in considerazione per lo definizione delle AZA con 

relative zone buffer; 

• promuovere di concerto con Regione Abruzzo e tavolo tec nico lo raccolto dei doti relativi 

ai parametri individuati e provvedere a llo loro volidozione, georeferenziozione ed 

elaborazione per lo definizione delle a ree più idonee allo acquacoltura utilizzando le 

mappe elaborate dal progetto SeoGIS Abruzzo e quelle c he saronno ulteriormente 

elaborate do IZSAM nell'ambito del presente lavoro; 

• utilizzare i doti disponibili provenienti do satelliti con l'obiettivo di mettere o punto sistemi di 

valutazione dello dispersione dei sedimenti in more; 

• confrontare i doti sotellitori con i doti rilevati do ART A con sondo multiporometrico in modo 

do volidore le informazioni sotellitori; 



• redigere contributi tecnici, cartografie tematiche e prodotti per la divulgazione dei risultati, 

• redigere, in collaborazione con ART A e con la Regione Abruzzo, la proposta di 

Documento recante "Identificazione e mappatura delle aree marine in cui dovrebbero 

essere escluse a ttività di acquacoltura (mappa dei vincoli), delle zone marine più idonee 

per lo sviluppo dell 'acquacoltura (AZA)" da rimettere alla Regione Abruzzo e a redigere 

una relazione finale sulle a ttività svolte. 

DATO ATIO che l'art 8 del citato accordo prevede che le spese sostenute da parte dell'Istituto 

per la realizzazione delle sopra elencate attività saranno rimborsate dalla Regione per una 

somma totale di €30.000,00 fuori campo IVA art . 4 del DPR n. 633/1972, a valere sulle risorse della 

misura 2.51 del PO FEAMP 20 14; 

DATO ATIO che i costi conseguenti alla realizzazione delle dette attività saranno quelli di seguito 

indicati: 

Personale non dipendente € 22.000,00 

Missioni € 5.000,00 

Spese Qenerali € 3.000,00 

RITENUTO di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle spese derivanti dal presente a tto e 

necessarie per la realizzazione delle attività nel rispetto delle procedure vigenti e previo riscontro 

di legittimità della spesa; 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, di p rocedere all 'adozione degli adempimenti contabili 

necessari alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

l. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e c he si intende qui integralmente 

richiamato. 

2. Prevedere nel bilancio 2019, per le motivazioni in premessa esposte, la somma totale di € 

30.000,00 al conto di ric avo R23004. 

3. Precisare che le sp ese necessarie per la rea lizzazione delle attività di c ui trattasi -

saranno effettuate, secondo lo schema c he segue imputa ndole ai seguenti conti 

di costo: 



Personale non dipendente € 22.000,00 

Missioni € 5.000,00 

Spese qenerali € 3.000,00 

4. Dare atto che le eventuali variazioni a ll'interno di ciascuna voce di budget - che non 

comportino incremento di costi rispetto a quanto autorizzato - sono ammissibili mediante 

apposito storno tra conti da effettuarsi (previa acquisizione del visto tecnico da parte del 

Controllo di Gestione) con nota previa richiesta da parte del Responsabile.di progetto. 

5. Precisare che la liquidazione ed il pagamento delle spese di cui al presente 

provvedimento avverrà nel rispetto delle procedure e previo riscontro di legittimità di 

spesa. 

6. Precisare che a detta attività viene assegnato il codice interno RAAATE0119 ed il codice 

CUP 145B 19000150002. 



Istruttore del Si attesta la regolari tà del procedi mente Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento svolto e la correttezza del presente atto. 

Nome e cognome IL DIRIGENTE PROPONENTE 

A lessandra Fratice ll i 

F. to C la udia Ras o la 

PARERE DEL DIRETTOR.E SANITARIO: 

FAVOREVOLE 

NO FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F .to N ico la D ' A lte rio 

conto n R 23004 del bilancio anno corrente 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. 
CONTABILI T/\' E BILANCIO 

F .to P aola De F laviis 

PA RERE DEL DIRETTORE AMMIN ISTRATIVO: 

FAVOREVOLE x 

NON r: A VOREVOLE 
(con motivazioni allegate) D 

F. to Luc io A mbrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni . . .... lS ... consecutivi. 

Data 29 03 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 


